<sup>1)</sup> Literis cursivis, ut aiunt, significavi aliquot verba quae huius et huiusmodi disputationis propria sunt quaeque ostendunt animi viribus abripi virum doctum. Sola ratione duce haec itinera nobis facienda sunt, quae tanquam sol hibernus lucem quidem affert non autem aestum.

Facile nobis videmur demonstrare quae volumus. Quidni putamus omnia Platonis scripta per iocum neque serio esse scripta? Semper enim ironice videtur loqui. Hoc enim viri urbani, qualis Plato erat, propium est.

Praestat autem in hac difficillima controversia non nimis fortiter sententiam dicere, neque pro certo affirmare et asseverare. Cauter et pedetemptim progrediendum est fontibus ducentibus, circumspecte agendum. Etenim admodum incerta et lubrica haec sunt, ut sit in rebus ad religionem pertinentibus. Ex ipsis fontibus nonnumquam difficile intellegitur quid intellegendum sit. Omnia enim quae sunt interioris notitiae desunt. Neque scriptoribus qui Socraticis annumerandi sunt — alios non magnopere curabimus — omnia quae ad daemonium pertinent penitus cognita habuisse, neque igitur in scriptis suis potuisse exponere et commemorare, ex posterioribus scriptoribus perspicimus. Nam in opusculo Plutarchi cui titulus „de genio Socratis”, Simmias narratur interrogasse Socratem de daemonio, nullum autem ei datum esse responsum. De gen. Socr. 20: *αὐτὸς δὲ Σωκράτην μὲν ἔφη περὶ τούτων ἐρόμενός ποτε, μὴ τυχεῖν ἀποκρίσεως, διὸ μῆδ’ αὐθις ἐρέσθαι.* E quibus verbis efficiendum esse videtur Plutarchum in scriptis Socraticorum nihil invenisse quod claram lucem afferre posset huic obscurae quaestioni.

Accuratius autem locos qui hue faciunt contemplemur. Fortasse alicubi vestigium aliquod latet. Primum in loco e Phaedr. dial. interpretando aliquantis per detinebimus sc. 242 C. Socrates abire volebat et in eo erat ut flumen transiret, cum subito fit daemonium signum, quod eum monere solebat. Audire sibi visus est vocem aliquam quae non sinebat eum abire priusquam expiavisset quod erga deum peccavisset. Phaedrus iuvenis haec verba mirabundus audivit; ut hanc admirationem auferat, opinor, Socrates haec addit: *εἰμὶ δὴ οὖν μάντις μέν, οὐ πάντα δὲ σπουδαῖος, ἀλλ’ ὥσπερ οἱ τὰ γράμματα φαῦλοι, ὅσον μὲν ἐμαυτῷ μόνον ἵκανός σαφῶς οὖν ἦδη μανθάνω τὸ ἀμάρτημα· ὡς δή τοι, ὃ ἐταῖρε, μαντικόν γέ τι καὶ ἡ ψυχή· ἐμὲ γὰρ ἔθραξε μέν τι καὶ πάλαι λέγοντα τὸν λόγον, καὶ πως ἐδυσαπούμην κατ’ Ἰβυκον, μή τι παρὰ θεοῖς ἀμβλακὼν τιμὰν πρὸς ἀνθρώπων ἀμείψω· νῦν δὲ ἥσθημαι τὸ ἀμάρτημα.*

Pauca, sed ea graviora, non liquent in hoc loco. Primum hoc. Vox quaedam sonabat. Unde venit illa vox? Fortasse huic quaestiuclae respondetur adverbio *αὐτόθεν*. Quid significat? Estne adverbium loci an temporis? Estne sensus „ex eo ipso loco” an „ilico”, „statim”? In dubio sum. Maximi autem momenti est in hoc loco interpretando verum explorare. Etenim si adverbium loci est *αὐτόθεν*, hoc loco demonstratur vocem illam divinam non — utique non semper — e pectore sonare, neque e Socratis corpore sed aliunde, *foris*, eam audiri. Praeter hunc locum, quantum scio, scriptores nos deficiunt. Neque in Xenophontis neque in Platonis scriptis extat alius locus e quo elucet unde illa vox sonuerit. Quodsi quis talia (nam posterioris scriptoris) non contemnit, apud Plutarchum l.l. indicia fortasse inveniuntur foris illam vocem sonuisse. Ibi enim, 20, in disputatione de daemonio legitur *οὗτως οὐκ ἄτ, οἷμαι θυσπείστως ἔχοιμεν ὑπὸ νοῦ κρείττονος νοῦν καὶ ψυχῆς θειοτέρας ψυχὴν ἀν ἄγεσθαι θύραθεν ἐφαπτομένης κ. τ. λ.* In eodem libro, alio loco, 22, ubi affirmant animas, quae se in corpora demergere putandae sunt, nonnumquam apud nonnullos homines, quorum mentes purae sunt seiunctaeque quam maxime a corporibus, corpore deserto emergere, haec leguntur: *τὸ μὲν οὖν ὑποβρύχιον ἐν τῷ σώματι φερόμενον ψυχὴ λέγεται· τὸ δὲ φθορᾶς λειφθὲν, οἱ πολλοὶ νοῦν καλοῦντες ἐντὸς εἶναι νομίζουσιν αὐτῶν, ὡσπερ ἐν τοῖς ἐσόπτροις τὰ φαινόμενα καὶ ἀντανύγειαν οἱ δὲ ὁρθῶς ὑπονοοῦντες, ὡσ τοι τὸς ὅντα, Δαιμονα προσαγορεύοντες.*

Quodsi, e contrario, *αὐτόθεν* id valet quod statim, ilico, nullus, quod sciām, locus indicat unde illa vox divina audiatur et in meris tenebris denuo versamur<sup>1)</sup>.

Nisi forte sententia illa *μαντικὸν γέ τι καὶ ἡ ψυχή* huc facit!

Quaeritur igitur quomodo inter se cohaereant *τὸ δαιμόνιον* et *τὸ μαντικὸν τῆς ψυχῆς*. Qua in controversia hoc utique ante oculos tenendum esse videtur sc. arte coniungenda esse verba *εἰμὶ δὴ οὖν μαντις κ. τ. λ.* cum verbis praecedentibus. Sunt enim explicatio

<sup>1)</sup> Dixerit aliquis, si adverbium temporis esset, Platonem aliter verba enuntiaturum fuisse, nempe *αὐτόθεν ἰθοῖς κ. τ. λ.* Hoe autem levioris momenti neque certum.

et interpretatio, quibus Phaedrus doceatur de daemonii intercessione, et admonitio illa daemonii hisce verbis respicitur. Igitur divinandi illa facultas — μάντις — non seiungenda est a daemonio. *Hac ergo ex parte non assentimur Maierio.* Si ars divinandi a Socrate exercetur, hoc non sine daemonio sit.

Idemne igitur τὸ μαντικὸν τῆς ψυχῆς et daemonium? Si ita res se habeat, non abs re sit conferre locum ex Apol. Plat. 40 B, ubi daemonium identidem in sermone repugnare narratur: οὐίτοι ἐν ἄλλοις λόγοις πολλαχοῦ δή με ἐπέσχε λέγοντα μεταξύ, quibuscum conferatur in Phaedr. 242 C ἐμὲ γὰρ ἔθραξε μέν τι καὶ πάλαι λέγοντα τὸν λόγον. Quibus in verbis etiam addubitari potest quae sit significatio pronominis — an adverbii? — τι. Estne anima quae *aliqua ex parte* eum conturbavit? An *aliquid* quod eum commovit?

Utique hoc ipsum mihi mirum videtur. Etenim si Socrates in oratione dithyrambica peccabat erga deum, quid erat quod daemonium eum non retineret? Καττοι ἐν ἄλλοις λόγοις πολλαχοῦ δὴ αὐτὸν ἐπέσχε λέγοντα μεταξύ. Fac autem daemonium ei repugnavisse. Inde sequeretur ut Socrates orationem illam non ad finem perduxisset. Neque a Platone scribi potuisset! Fortasse igitur Plato — auctor intellectualis — peccavit cum Socratem peccantem induceret? Platoni igitur debetur haec discrepantia? Sensitne hoc ipse et aliquatenus errorem corrigere studebat cum adderet verba ἐμὲ γὰρ ἔθραξε μέν τι κ. τ. λ.?

Deinde hoc quoque observandum vocem *foris* auditam non bene concinere cum ipsa anima *intus* divinatrice. Quamquam philosophice haec ita explicari possunt ut duae hae res diversae idem sint, neque male verba cohaereant. Vid. infra § 7.

Veniamus autem ad alteram interpretationem sc. τὸ δαιμόνιον et τὸ μαντικὸν τῆς ψυχῆς res esse diversas. Quid igitur? Quasnam partes anima egisse putanda est? Restat ut sumamus, credo, prius daemonium signum ei dedisse, deinde autem animam suspicatam esse et divinasse quidnam illud peccatum esset. Sic ut μάντις rerum divinarum peritus interpretari solet omina, ita anima divinandi facultate praedita explorat peccata. Hac ex parte igitur cum Maierio facere possimus: „Die Mantik der Seele besteht aber darin dasz diese Sünden entdeckt”. Etenim in universum